
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE   

DEL 

CONSIGLIO COMUNALE   
 

---------------------------------------------------------------------- 

DELIBERAZIONE  NUMERO  3 DEL  30-04-14 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FI= 

NANZIARIO 2013.  

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

L'anno   duemilaquattordici  il giorno  trenta del mese 

di aprile, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il 

Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 

legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano 

presenti e assenti i consiglieri: 

 

====================================================================== 

 

MOSCONI ERALDO P PALLOTTA COSTANTINO P 

LIVI SIMONE P SBARBATI AMOS P 

PIERANGELI FABIO P PACIONI RAMONA A 

VALERI IN MILOZZI ADA A CIARLANTINI SIMONE A 

COSTANTINI RENATO A SERVILI IN MASSUCCI SILVIA P 

BERDINI GIACOMO P MOCHI FOSCA P 

RAMADORI-MILOZZI IN 

BRANCADORI GIADA 

P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n.[13] In carica n.[ 13 ] Assenti n.[   4] Presenti n.[   9] 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario  

Sig. D.SSA MARISA CARDINALI 

Assume la presidenza il Sig. MOSCONI ERALDO 

SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 

stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra 

indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori : 

 

BERDINI GIACOMO 

SBARBATI AMOS 

MOCHI FOSCA 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE    

                                                                    

SENTITO il Sindaco Presidente che introduce l'argomento in discussione 

relativo all'approvazione del rendiconto della gestione e del conto 

generale del patrimonio dell'esercizio 2013 ed illustra le problematiche 

di maggior rilievo relative al punto in oggetto; 

 

Visto  il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce alla presente 

deliberazione  dal  quale  si  rileva  la  necessità  di  adottare il 

presente atto;                                                          

                                                                        

Ritenuto,  per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e 

che vengono condivisi, di deliberare in merito;  

 

SENTITO il Sindaco che informa sull’intenzione dell’amministrazione 

comunale di destinare l’Avanzo di Amministrazione conseguito alla 

realizzazione di una pesa pubblica; 

 

Sentito il Consigliere Mochi Fosca la quale dichiara che l’avanzo sarà in 

buona misura assorbito dal fondo svalutazione crediti; 

 

Ascoltato il Vice Sindaco Livi Simone che informa sulle grosse difficoltà 

di bilancio e sui tagli operati dallo Stato; 

               

Visto  l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in 

ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;                

                                                                        

Acquisiti  i  pareri  favorevoli espressi dai responsabili dei servizi 

interessati  secondo  quanto  disposto  dell'articolo  49  del Decreto 

Legislativo 267/2000 ed atteso che  il  Segretario  Comunale, a ciò 

espressamente richiesto, rileva  la  conformità dell'atto alle norme 

legislative, statutarie e regolamentari   ai  sensi  dell'articolo  97,  

comma  2,  del  Decreto L.vo n. 267/2000; 

 

Con  voti  favorevoli unanimi, resi per alzata di mano,          

  

D E L I B E R A 

                                                                        

1. Il  documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, 
forma  parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE il rendiconto della gestione per l'anno 2013 

comprendente il conto del bilancio e il conto del patrimonio nelle 

seguenti risultanze finali: 

 



RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2013 128.548,37

RISCOSSIONI 537.069,37 1.166.201,46 1.703.270,83

PAGAMENTI 450.366,71 1.085.851,86 1.536.218,57

295.600,63

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

Differenza 295.600,63

RESIDUI ATTIVI 337.889,06 692.089,37 1.029.978,43

RESIDUI PASSIVI 398.116,53 909.817,66 1.307.934,19

Differenza -277.955,76 

17.644,87

Fondi vincolati 2.000,00

0,00

Fondi di ammortamento

Fondi non vincolati 15.644,87

Totale avanzo/disavanzo 17.644,87

Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2013

Suddivisione                                       

dell'avanzo (disavanzo)                        

di amministrazione complessivo

Fondi per finanziamento spese in conto 

capitale

Avanzo (+) o Disavanzo di Amministrazione (-) al 31 dicembre 2013

In conto

 
                   

 

 

3. Di approvare la gestione di cassa 2013 contenuta nel Conto reso dal 
Tesoriere comunale e secondo gli importi analitici indicati in 

narrativa ed i conti degli altri agenti contabili, compresi gli 

agenti contabili, dando atto della completa parificazione degli 

stessi; 

4. Di approvare le risultanze delle operazioni di riaccertamento dei 
residui attivi e passivi della gestione 2013 negli importi pure 

indicati in narrativa, risultanti dagli elenchi contenuti, quale 

parte integrante della determinazione del Responsabile finanziario 

nr. 7 del 18.02.2014 dai quali si rileva la conformità ai dati 

residuali iscritti nel conto consuntivo 2013,  

5. Dare atto che il suddetto Rendiconto 2013 si chiude con un Avanzo 
di amministrazione pari ad € 17.644,87 che verrà iscritto ed 

applicato al Bilancio 2014 in corso di formazione con specifiche 

destinazioni per la parte vincolata con la precisazione che in tale 

sede si procederà alla verifica della quota di avanzo libero da 

vincolare a fronte di crediti correttamente definiti ma in 

sofferenza per la riscossione effettiva.  

6. Relativamente ai fondi non vincolati si da atto che è opportuno, in 
questa sede, accantonare a fondo svalutazione crediti l’importo di 



Euro 11.758,07 per le seguenti motivazioni: 

 Art 6 c. 17 Dl 95/2012 (Spending review). I residui attivi dei 

titoli I e III risalenti ad annualità 2007 e precedenti ammonta 

ad Euro 3.258,07, il 25% ammonta ad Euro 814,52; 

 Per la tarsu è opportuno accantonare la somma di Euro 3.500,00; 

 Per i fitti attivi, in questa sede si ritiene opportuno, 

accantonare un fondo di Euro 5.000,00. Tali accantonamenti 

dovranno, nel corso dell’anno, essere monitorati e potranno 

subire delle modifiche; 

 

7. Approvare la relazione al Rendiconto 2013 di cui all’art. 151, c. 6 
e 231 TUEL, come da allegato che costituisce parte integrante del 

presente atto; 

8. DI APPROVARE il conto del patrimonio per un importo complessivo di 
Euro 8.318.415,24 e dal quale risulta un patrimonio netto alla data 

del 31/12/2013 pari a Euro 2.764.663,68; 

9. Di dare atto che l’Ente in relazione all’esercizio finanziario 2013 
ha rispettato i limiti previsti dall’art. 1 c. 557 della L. 

296/2006 in materia di spesa di personale e quelli previsti 

dall’art. 9 c. 28 del D.l. 78/2010 riguardante la spesa di 

personale “flessibile”; 

10. di dare atto del Rispetto del Patto di Stabilità per l’anno 

2013; 

11. Di dare atto dei prospetti “Siope” di cui all’art7-quater 

comma II del DL n. 112/2008, e dell’elenco delle spese di 

rappresentanza 2013 di cui all’art. 16 c. 26 del D.L. 138/2011, 

allegati alla presente; 

12. Di dare atto della verifica dei debiti e crediti reciproci 

con le società partecipate ai sensi dell’art. 6 c. 4 del D.l. 

95/2012, di cui alla nota informativa asseverata e allegata alla 

presente deliberazione; 

13. Di dare atto che l'Ente ha redatto le tabelle dei parametri 

gestionali con andamento triennale di cui all'art. 228 comma 5 del 

D.Leg.vo n. 286/2000, nonché i nuovi parametri di deficitarietà 

strutturali di cui al D.M. del 18.02.2013, come da documenti 

allegati. 

14. DI ORDINARE l'espletamento delle formalità di pubblicazione e 

di legge. 

 



DOCUMENTO  ISTRUTTORIO 

 

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO:                                           

                                                                        

   Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                          

  

      

B)  MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA:                              

 

RICHIAMATO l'art. 151 del D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 il quale dispone: 

"Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile 

dell'anno successivo"; 

VISTO il combinato disposto dell'art. 151, comma 6, e dell'art. 231 del 

citato T.U.E.L. ai sensi del quale al Rendiconto è allegata la relazione 

illustrativa della Giunta Comunale in ordine alle valutazioni di 

efficacia dell'azione amministrativa condotta sulla base dei risultati 

conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti; 

VISTA la relazione della Giunta Comunale approvata con atto n. 27 del 

09/04/2014 contenente l'indicazione delle modalità di gestione dei 

servizi e degli Uffici, sotto la direzione della stessa Giunta, con 

l'indicazione dei dati consuntivi dei costi sostenuti e dei risultati 

conseguiti; 

PRESO ATTO della relazione del revisore dei conti Dott. Paolo Vitali, 

nominato con deliberazione consiliare n. 4 del 27/04/2012, resa ai sensi 

dell'art. 239 comma 1 del D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267, con la quale si 

attesta la corrispondenza delle risultanze del rendiconto con quelle 

della gestione relativa all'esercizio 2013; 

PRESO ATTO che con determina del responsabile del servizio finanziario n. 

7 del 18/02/2014 sono stati riaccertati i residui attivi e passivi per 

anno di provenienza; 

PRESO ATTO, inoltre, che è stato regolarmente reso il conto dell'economo 

nel termine di due mesi dalla chiusura dell'esercizio finanziario; 

VISTE le risultanze di cassa contenute nel conto consuntivo per 

l'esercizio 2012 reso dal tesoriere entro i termini di legge; 

ACCERTATO che il permanere degli equilibri ai sensi dell'art. 193 del 

D.L.vo 18/8/2000, n. 267 è stato dato atto contestualmente 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 avvenuta il 

25/11/2013 con atto di Consiglio nr. 21; 

VISTO  il  conto del patrimonio; 

CONSIDERATO che questo Comune ha una situazione gestionale tale da 

escludere qualsiasi problema di natura finanziaria in quanto tutti i 

parametri di controllo per verificare che gli enti non si trovino in 

situazioni strutturalmente deficitarie così come fissati nel Decreto del 

Ministero dell'Interno 18 febbraio 2013, risultano negativi; 

VISTO il D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità ; 

DATO ATTO che la documentazione é stata depositata per venti giorni 

presso gli uffici comunali a disposizione dei consiglieri; 

 

C)  PROPOSTA                                                            

                                                                        

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto 

segue:                                                                  

1. Il  documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, 
forma  parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE il rendiconto della gestione per l'anno 2013 

comprendente il conto del bilancio e il conto del patrimonio nelle 



seguenti risultanze finali: 

 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2013 128.548,37

RISCOSSIONI 537.069,37 1.166.201,46 1.703.270,83

PAGAMENTI 450.366,71 1.085.851,86 1.536.218,57

295.600,63

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

Differenza 295.600,63

RESIDUI ATTIVI 337.889,06 692.089,37 1.029.978,43

RESIDUI PASSIVI 398.116,53 909.817,66 1.307.934,19

Differenza -277.955,76 

17.644,87

Fondi vincolati 2.000,00

0,00

Fondi di ammortamento

Fondi non vincolati 15.644,87

Totale avanzo/disavanzo 17.644,87

Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2013

Suddivisione                                       

dell'avanzo (disavanzo)                        

di amministrazione complessivo

Fondi per finanziamento spese in conto 

capitale

Avanzo (+) o Disavanzo di Amministrazione (-) al 31 dicembre 2013

In conto

 
 

 

 

3. Di approvare la gestione di cassa 2013 contenuta nel Conto reso dal 
Tesoriere comunale e secondo gli importi analitici indicati in 

narrativa ed i conti degli altri agenti contabili, compresi gli 

agenti contabili, dando atto della completa parificazione degli 

stessi; 

4. Di approvare le risultanze delle operazioni di riaccertamento dei 
residui attivi e passivi della gestione 2013 negli importi pure 

indicati in narrativa, risultanti dagli elenchi contenuti, quale 

parte integrante della determinazione del Responsabile finanziario 

nr. 7 del 18.02.2014 dai quali si rileva la conformità ai dati 

residuali iscritti nel conto consuntivo 2013,  

5. Dare atto che il suddetto Rendiconto 2013 si chiude con un Avanzo 
di amministrazione pari ad € 17.644,87 che verrà iscritto ed 

applicato al Bilancio 2014 in corso di formazione con specifiche 

destinazioni per la parte vincolata con la precisazione che in tale 

sede si procederà alla verifica della quota di avanzo libero da 

vincolare a fronte di crediti correttamente definiti ma in 

sofferenza per la riscossione effettiva.  



6. Relativamente ai fondi non vincolati si da atto che è opportuno, in 
questa sede, accantonare a fondo svalutazione crediti l’importo di 

Euro 11.758,07 per le seguenti motivazioni: 

 Art 6 c. 17 Dl 95/2012 (Spending review). I residui attivi dei 

titoli I e III risalenti ad annualità 2007 e precedenti ammonta ad 

Euro 3.258,07, il 25% ammonta ad Euro 814,52; 

 Per la tarsu è opportuno accantonare la somma di Euro 3.500,00; 

 Per i fitti attivi, in questa sede si ritiene opportuno, 

accantonare un fondo di Euro 5.000,00. Tali accantonamenti 

dovranno, nel corso dell’anno, essere monitorati e potranno subire 

delle modifiche; 

 

7. Approvare la relazione al Rendiconto 2013 di cui all’art. 151, c. 6 
e 231 TUEL, come da allegato che costituisce parte integrante del 

presente atto; 

8. DI APPROVARE il conto del patrimonio per un importo complessivo di 
Euro 8.318.415,24 e dal quale risulta un patrimonio netto alla data 

del 31/12/2013 pari a Euro 2.764.663,68; 

9. Di dare atto che l’Ente in relazione all’esercizio finanziario 2013 
ha rispettato i limiti previsti dall’art. 1 c. 557 della L. 

296/2006 in materia di spesa di personale e quelli previsti 

dall’art. 9 c. 28 del D.l. 78/2010 riguardante la spesa di 

personale “flessibile”; 

10. di dare atto del Rispetto del Patto di Stabilità per l’anno 

2013; 

11. Di dare atto dei prospetti “Siope” di cui all’art7-quater 

comma II del DL n. 112/2008, e dell’elenco delle spese di 

rappresentanza 2013 di cui all’art. 16 c. 26 del D.L. 138/2011, 

allegati alla presente; 

12. Di dare atto della verifica dei debiti e crediti reciproci 

con le società partecipate ai sensi dell’art. 6 c. 4 del D.l. 

95/2012, di cui alla nota informativa asseverata e allegata alla 

presente deliberazione; 

13. Di dare atto che l'Ente ha redatto le tabelle dei parametri 

gestionali con andamento triennale di cui all'art. 228 comma 5 del 

D.Leg.vo n. 286/2000, nonché i nuovi parametri di deficitarietà 

strutturali di cui al D.M. del 18.02.2013, come da documenti 

allegati. 

14. DI ORDINARE l'espletamento delle formalità di pubblicazione e 

di legge. 

 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:   

                                                                        

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione 

espressa   nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.             

                                              

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                     

      Dott.ssa Federica Paoloni  

 

 

 

                 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:    

                                                                        

Il  sottoscritto  responsabile  del servizio finanziario, esaminato il 

documento  istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in 

ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, esprime 

parere favorevole  in  ordine alla regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente deliberazione.       

                                                                        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                     

      Dott.ssa Federica Paoloni  

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

   

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MOSCONI ERALDO        F.to D.SSA MARISA CARDINALI 

 

___________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 

Il Segretario Comunale 

D.SSA MARISA CARDINALI 

 

 

------------------------------------------------------------------- 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 comma 1, del 

D.L.gs. N.267 del 18/08/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione 

all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

Dalla Residenza Municipale, li 07-05-14 

 

Il Segretario Comunale  

F.to D.SSA MARISA CARDINALI 

 

 

------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

- é stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici 

consecutivi: dal 07-05-14 al 22-05-014  senza reclami. 

 

- é divenuta esecutiva il giorno  

 

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 

D.L.gs.n.267/2000; 

 

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (c.3, art.134 D.L.gs n.267/2000. 

 

Dalla Residenza municipale, li 

 

Il Segretario Comunale 

 F.to  D.SSA MARISA CARDINALI 

 

 


